
   Decreto n. 505.15 
   Prot. 15774 
 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168; 
- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. 203.12 

dell’8 maggio 2012, con particolare riferimento all’art. 18; 
- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 

gennaio 2013 e in particolare l’art. 32; 
- Visto i Decreti rettorali n. 494.14 del 29 ottobre 2014, n. 530.14 del 12 

novembre 2014, n. 85.15 del 4 febbraio 2015 e n. 220.15 del 29 aprile 2015 con 
i quali è stata costituita ed integrata la Consulta dei Portatori di Interesse 
dell’Università per Stranieri di Siena; 

- Vista la nota del Dott. Piero Ricci, rappresentante dell’Associazione degli 
Industriali della Provincia di Siena, acquisita agli atti con ns. prot. 6447 dell’11 
maggio 2015, con la quale rassegna le proprie dimissioni dall’incarico; 

- Visto il D.M. n. 808 dell’8 ottobre 2015 con il quale il Prof. Pietro Cataldi viene 
nominato, a decorrere dall’8 ottobre 2015, Rettore dell’Università per Stranieri 
di Siena; 

- Visto il D.R. n. 467.15 del 29 ottobre 2015 con il quale viene conferito al Dott. 
Andrea Erri l’incarico di Direttore Generale dell’Università per Stranieri di 
Siena; 

- Visto il D.R. 439.15 del 19 ottobre 2015 con il quale il Prof. Massimo Palermo 
è stato nominato Direttore del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la 
Ricerca - DADR per il triennio 2015 – 2018; 

- Vista la nota del Prof. Massimo Palermo del 13 novembre 2015 con la quale 
conferma il Prof. Claudio Pizzorusso quale delegato del Direttore del DADR in 
seno alla Consulta; 

- Vista la mail del 19 novembre 2015 del Dott. Raymond Siebetcheu, Presidente 
dell’Associazione Ex Alunni, con la quale comunica la propria nomina quale 
rappresentante della stessa associazione in seno alla Consulta in sostituzione 
della Dott.ssa Francesca Gallina; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 14 e 27 ottobre 2014 con le quali, preso atto delle 
designazioni pervenute per la costituzione della Consulta dei Portatori di 
Interesse, viene dato mandato alla Rettrice di procedere all’integrazione della 
composizione qualora pervenissero ulteriori nomine da parte degli enti previsti 
in Statuto; 
 

D E CR ET A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa la composizione della Consulta dei Portatori 
di Interesse dell’Università per Stranieri di Siena costituita con D.R. 494.14 del 29 
ottobre 2014, n. 530.14 del 12 novembre 2014, n. 85.15 del 4 febbraio 2015 e n. 
220.15 del 29 aprile 2015 viene come di seguito modificata: 
 

PROF. PIETRO CATALDI RETTORE  
 

DOTT. ANDREA ERRI DIRETTORE GENERALE 
 

PROF. CLAUDIO PIZZORUSSO DELEGATO DIRETTORE DEL DADR 
 

PROF. ANDREA VILLARINI DELEGATO DIRETTRICE DELLA SSDS 
 

DOTT. FULVIO MANCUSO PRESIDENTE 
DELEGATO DEL SINDACO DEL COMUNE DI 

SIENA 



 

ING. MARCO MASI RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE 

TOSCANA 
  

DOTT.SSA ROSARIA VILLANI RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
  

DOTT. GIOVANNI MARIA AVENA RAPPRESENTANTE AZIENDA REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

  

PROF.SSA ROBERTA BONELLI RAPPRESENTANTE UFFICIO SCOLASTICO 

TERRITORIALE XVIII 
  

DOTT.SSA CHIARA ANDRUCCI RAPPRESENTANTE CCIA DI SIENA 
  

DOTT. RAYMOND SIEBETCHEU RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE EX 

ALUNNI 
  

DOTT. PAOLO BENVENUTI RAPPRESENTANTE ENOTECA ITALIANA 
  

PROF. ALBERTO DI MININ RAPPRESENTANTE ISTITUTO CONFUCIO DI 

PISA 
  

DOTT. GIOVAN BATTISTA GUASCONI RAPPRESENTANTE ARCICONFRATERNITA 

DI MISERICORDIA ED ISTITUZIONI RIUNITE 

IN SIENA 
  

DOTT. VARENO CUCINI RAPPRESENTANTE ASSOCIAZIONE DI 

PUBBLICA ASSISTENZA DI SIENA 
  

DOTT. GIACOMO PAOLI RAPPRESENTANTE TRAIN – SERVIZI PER 

LA MOBILITÀ S.P.A - SIENA 
  

DOTT. MASSIMO RONCUCCI RAPPRESENTANTE TIEMME – 

TOSCANAMOBILITÀ  
  

DOTT. GIOVANNI TONDO RAPPRESENTANTE CARITAS DIOCESANA DI 

SIENA 
  

PROF. ENZO MECACCI RAPPRESENTANTE ACCADEMICA SENESE 

DEGLI INTRONATI 
  

DOTT. MASSIMO VITA RAPPRESENTANTE UNIONE ITALIANA 

CIECHI E IPOVEDENTI – SEZIONE 

PROVINCIALE DI SIENA 
 

CONSIGLIERE D’AMBASCIATA 
RAFFAELLA PAVANI 

RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO DEGLI 

AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
 

DOTT. ANDREA BORGHERESI RAPPRESENTANTE DELLE 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI  
 

DOTT. ALESSANDRO FABBRINI  RAPPRESENTANTE DELLA 
FONDAZIONE MONTE DEI PASCHI DI SIENA 
 

DOTT. JACOPO ARMINI RAPPRESENTANTE DEL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E 

DELLA RICERCA 
 

Ai sensi dell’art. 18, comma 14 dello Statuto, la Consulta dei Portatori di Interesse dura 
in carica quattro anni dal 29 ottobre 2014 al 28 ottobre 2018, e i suoi componenti sono 
rinnovabili una sola volta consecutivamente. 
 

Siena, 24 novembre 2015 
                                                                                           IL RETTORE 
                                                                                      (f.to Prof. Pietro Cataldi) 
 
 

Il compilatore: Francesca Bianchi 


